
財 務 諸 表 等

自　2018年　7月　1日

至　2019年　6月30日

公益財団法人 ケア・インターナショナル ジャパン

２０１９年度



（単位：円）

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 22,238,898 34,163,376 △ 11,924,478

　　　　　前払事業費用 1,378,222 19,367,608 △ 17,989,386

          未収金 1,683,146 11,585,412 △ 9,902,266

　　　　　貯蔵品 394,799 380,454 14,345

　　　　　前払費用 509,510 758,244 △ 248,734

        流動資産合計 26,204,575 66,255,094 △ 40,050,519

   2. 固定資産

     (1)基本財産

          投資有価証券 27,652,100 27,022,125 629,975

        基本財産合計 27,652,100 27,022,125 629,975

     (2)特定資産

          国際協力事業等特定資産 13,611,682 19,161,091 △ 5,549,409

        特定資産合計 13,611,682 19,161,091 △ 5,549,409

     (3)その他固定資産

　　　　　建物 737,908 1,044,016 △ 306,108

          什器備品 4 4 0

　　　　　ソフトウェア 142,964 196,577 △ 53,613

          保証金 4,503,600 4,503,600 0

　　　　　投資有価証券 465,953 705,713 △ 239,760

        その他固定資産合計 5,850,429 6,449,910 △ 599,481

        固定資産合計 47,114,211 52,633,126 △ 5,518,915

        資産合計 73,318,786 118,888,220 △ 45,569,434

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

　　　　　前受事業収益 2,971,366 28,683,954 △ 25,712,588

          未払金 6,558,454 25,951,483 △ 19,393,029

　　　　　前受会費 1,620,000 1,728,000 △ 108,000

          預り金 491,359 575,816 △ 84,457

        流動負債合計 11,641,179 56,939,253 △ 45,298,074

   2. 固定負債

　　　　　退職給付引当金 2,408,250 0 2,408,250

        固定負債合計 2,408,250 0 2,408,250

        負債合計 14,049,429 56,939,253 △ 42,889,824

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

　　　　　民間助成金 147,700 0 147,700

　　　　　寄付金 13,463,982 19,161,091 △ 5,697,109

        指定正味財産合計 13,611,682 19,161,091 △ 5,549,409

　　　　  (うち特定資産への充当額） (13,611,682) (19,161,091) △ 5,549,409

   2. 一般正味財産 45,657,675 42,787,876 2,869,799

　　　　　(うち基本財産への充当額） (27,652,100) (27,022,125) 629,975

        正味財産合計 59,269,357 61,948,967 △ 2,679,610

        負債及び正味財産合計 73,318,786 118,888,220 △ 45,569,434

貸　借　対　照　表

2019年6月30日現在

増　減前　年　度科　　　　目 当　年　度



(単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1）経常収益

        ①基本財産運用益

            基本財産受取利息・配当 1,250,000 1,168,750 81,250

          基本財産運用益計 1,250,000 1,168,750 81,250

        ②受取会費

            法人会費 3,760,000 4,450,000 △ 690,000

            個人賛助会費 6,544,000 6,418,000 126,000

            支援グループ会費 8,702,000 8,195,600 506,400

          受取会費計 19,006,000 19,063,600 △ 57,600

　　　　③事業収益

　　　　　　国際協力事業受託収益

              政府系機関 40,977,435 42,108,229 △ 1,130,794

　　　　　　　民間団体 8,121,486 12,561,511 △ 4,440,025

　　　　　事業収益計 49,098,921 54,669,740 △ 5,570,819

　　　　　　④受取補助金等

　　　　　　受取民間助成金 852,300 0 852,300

　　　　　受取補助金等収益計 852,300 0 852,300

        ⑤受取寄付金

            受取寄付金 9,454,924 7,747,609 1,707,315

            受取協賛金 31,632,283 38,819,820 △ 7,187,537

　　　　　　現物寄付 726,147 601,490 124,657

          受取寄付金計 41,813,354 47,168,919 △ 5,355,565

        ⑥為替差益

            為替差益 966 569,752 △ 568,786

          為替差益計 966 569,752 △ 568,786

        ⑦雑収益

            受取利息 3,508 1,106 2,402

            有価証券運用益 9,112 9,112 0

            雑収益 2,686,838 3,413,992 △ 727,154

          雑収益計 2,699,458 3,424,210 △ 724,752

        経常収益計 114,720,999 126,064,971 △ 11,343,972

     (2）経常費用

        ①事業費

　　　　　　海外事業現地活動費 44,709,062 59,623,111 △ 14,914,049

　　　　　　給料手当 36,978,585 34,853,330 2,125,255

            法定福利費 3,464,258 4,101,380 △ 637,122

　　　　　　福利厚生費 43,102 50,586 △ 7,484

　　　　　　会議費 289,315 271,055 18,260

　　　　　　旅費交通費 2,809,329 2,513,215 296,114

　　　　　　通信運搬費 1,203,490 1,244,624 △ 41,134

　　　　　　減価償却費 173,462 214,821 △ 41,359

　　　　　　消耗品費 1,546,329 1,230,834 315,495

　　　　　　修繕費 304,967 315,418 △ 10,451

　　　　　　印刷製本費 719,668 530,056 189,612

　　　　　　デザイン・技術費 253,208 373,082 △ 119,874

　　　　　　光熱水料費 269,381 253,971 15,410

　　　　　　賃借料 4,156,998 3,538,830 618,168

　　　　　　諸謝金 942,890 1,846,543 △ 903,653

　　　　　　広告宣伝費 2,280,000 32,400 2,247,600

            為替差損 513,034 271,801 241,233

　　　　　　その他事業費 1,363,818 1,260,243 103,575

          事業費計 102,020,896 112,525,300 △ 10,504,404

正 味 財 産 増 減 計 算 書

2018年7月1日から2019年6月30日まで

増　減科　　　　目 前　年　度当　年　度



（単位：円）

        ②管理費

　　　　　　給料手当 4,451,190 4,483,869 △ 32,679

　　　　　　法定福利費 620,530 663,971 △ 43,441

            福利厚生費 7,362 10,125 △ 2,763

            会議費 191,151 1,149,684 △ 958,533

            旅費交通費 9,452 603,826 △ 594,374

　　　　　　通信費 100,057 198,204 △ 98,147

　　　　　　減価償却費 186,259 223,991 △ 37,732

　　　　　　消耗品費 205,673 259,481 △ 53,808

　　　　　　修繕費 100,733 112,017 △ 11,284

            光熱水料費 38,804 45,396 △ 6,592

　　　　　　賃借料 345,045 639,213 △ 294,168

　　　　　　諸謝金 1,870,168 1,432,944 437,224

　　　　　　支払負担金 1,602,337 1,830,012 △ 227,675

            為替差損 0 2,557 △ 2,557

　　　　　　その他管理費 491,758 368,341 123,417

          管理費計 10,220,519 12,023,631 △ 1,803,112

        経常費用計 112,241,415 124,548,931 △ 12,307,516

        評価損益等調整前当期経常増減額 2,479,584 1,516,040 963,544

　　　　　　基本財産評価損益等 629,975 △ 1,379,650 2,009,625

　　　　　　投資有価証券評価損益等 △ 239,760 △ 42,930 △ 196,830

  　　　評価損益等計 390,215 △ 1,422,580 1,812,795

        当期経常増減額 2,869,799 93,460 2,776,339

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

     (2)経常外費用

        固定資産減損損失

　　　　　  投資有価証券減損損失 0 60,750 △ 60,750

        経常外費用計 0 60,750 △ 60,750

        当期経常外増減額 0 △ 60,750 60,750

        当期一般正味財産増減額 2,869,799 32,710 2,837,089

        一般正味財産期首残高 42,787,876 42,755,166 32,710

        一般正味財産期末残高 45,657,675 42,787,876 2,869,799

Ⅱ  指定正味財産増減の部

        ①受取補助金等 1,000,000 0 1,000,000

            受取民間助成金 1,000,000 0 1,000,000

        ②受取寄付金 25,935,174 47,590,121 △ 21,654,947

            受取協賛金 25,935,174 47,590,121 △ 21,654,947

        ③一般正味財産への振替額 △ 32,484,583 △ 38,819,820 6,335,237

        当期指定正味財産増減額 △ 5,549,409 8,770,301 △ 14,319,710

        指定正味財産期首残高 19,161,091 10,390,790 8,770,301

　　　  指定正味財産期末残高 13,611,682 19,161,091 △ 5,549,409

Ⅲ  正味財産期末残高 59,269,357 61,948,967 △ 2,679,610

正 味 財 産 増 減 計 算 書

2018年7月1日から2019年6月30日まで

前　年　度 増　減当　年　度科　　　　目



国際協力事業 普及啓発事業 共通 小計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1）経常収益

        ①基本財産運用益

            基本財産受取利息・配当 1,250,000 1,250,000 1,250,000

          基本財産運用益計 0 0 1,250,000 1,250,000 0 1,250,000

        ②受取会費

            法人会費 1,880,000 1,880,000 1,880,000 3,760,000

            個人賛助会費 3,272,000 3,272,000 3,272,000 6,544,000

            支援グループ会費 4,351,000 4,351,000 4,351,000 8,702,000

          受取会費計 0 0 9,503,000 9,503,000 9,503,000 19,006,000

　　　　③事業収益

　　　　　　国際協力事業受託収益

              政府系機関 40,977,435 40,977,435 40,977,435

　　　　　　　民間団体 8,121,486 8,121,486 8,121,486

          事業収益計 49,098,921 0 0 49,098,921 0 49,098,921

　　　　　　④受取補助金等

　　　　　　受取民間助成金 0 852,300 852,300

　　　　　受取補助金等収益計 0 0 0 0 852,300 852,300

        ⑤受取寄付金

            受取寄付金 1,087,849 7,948,725 9,036,574 418,350 9,454,924

            受取協賛金 26,143,132 3,886,814 30,029,946 1,602,337 31,632,283

　　　　　　現物寄付 726,147 726,147 726,147

          受取寄付金計 26,143,132 5,700,810 7,948,725 39,792,667 2,020,687 41,813,354

        ⑥為替差益

            為替差益 0 966 966

          為替差益計 0 0 0 0 966 966

        ⑦雑収益

            受取利息 3,368 70 3,438 70 3,508

            有価証券運用益 9,112 9,112 9,112

            雑収益 5,000 2,358,758 2,363,758 323,080 2,686,838

          雑収益計 8,368 2,358,758 9,182 2,376,308 323,150 2,699,458

        経常収益計 75,250,421 8,059,568 18,710,907 102,020,896 12,700,103 114,720,999

     (2）経常費用

        ①事業費

　　　　　　海外事業現地活動費 44,709,062 44,709,062 44,709,062

　　　　　　給料手当 24,461,275 12,517,310 36,978,585 36,978,585

            法定福利費 1,833,452 1,630,806 3,464,258 3,464,258

　　　　　　福利厚生費 30,290 12,812 43,102 43,102

　　　　　　会議費 1,040 288,275 289,315 289,315

　　　　　　旅費交通費 2,114,925 694,404 2,809,329 2,809,329

　　　　　　通信運搬費 150,790 1,052,700 1,203,490 1,203,490

　　　　　　減価償却費 79,588 93,874 173,462 173,462

　　　　　　消耗品費 159,105 1,387,224 1,546,329 1,546,329

　　　　　　修繕費 155,486 149,481 304,967 304,967

　　　　　　印刷製本費 719,668 719,668 719,668

　　　　　　デザイン・技術費 253,208 253,208 253,208

　　　　　　光熱水料費 139,458 129,923 269,381 269,381

　　　　　　賃借料 3,039,758 1,117,240 4,156,998 4,156,998

　　　　　　諸謝金 871,010 71,880 942,890 942,890

　　　　　　広告宣伝費 2,280,000 2,280,000 2,280,000

            為替差損 513,034 513,034 513,034

　　　　　　その他事業費 529,828 833,990 1,363,818 1,363,818

          事業費計 78,788,101 23,232,795 0 102,020,896 0 102,020,896

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

2018年7月1日から2019年6月30日まで

（単位：円）

法人会計 合計科　　　　目
公益目的事業会計



国際協力事業 普及啓発事業 共通 小計

        ②管理費

　　　　　　給料手当 4,451,190 4,451,190

　　　　　　法定福利費 620,530 620,530

            福利厚生費 7,362 7,362

            会議費 191,151 191,151

            旅費交通費 9,452 9,452

　　　　　　通信費 100,057 100,057

　　　　　　減価償却費 186,259 186,259

　　　　　　消耗品費 205,673 205,673

　　　　　　修繕費 100,733 100,733

            光熱水料費 38,804 38,804

　　　　　　賃借料 345,045 345,045

　　　　　　諸謝金 1,870,168 1,870,168

　　　　　　支払負担金 1,602,337 1,602,337

            為替差損 0 0

　　　　　　その他管理費 491,758 491,758

          管理費計 0 0 0 0 10,220,519 10,220,519

        経常費用計 78,788,101 23,232,795 0 102,020,896 10,220,519 112,241,415

        評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,537,680 △ 15,173,227 18,710,907 0 2,479,584 2,479,584

            基本財産評価損益等 314,988 314,988 314,987 629,975

　　　　　　投資有価証券評価損益等 △ 119,880 △ 119,880 △ 119,880 △ 239,760

　　　　　評価損益等計 0 0 195,108 195,108 195,107 390,215

          当期経常増減額 △ 3,537,680 △ 15,173,227 18,906,015 195,108 2,674,691 2,869,799

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0

     (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0

        当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

        当期一般正味財産増減額 △ 3,537,680 △ 15,173,227 18,906,015 195,108 2,674,691 2,869,799

        一般正味財産期首残高 - - - - - 42,787,876

        一般正味財産期末残高 - - - - - 45,657,675

Ⅱ  指定正味財産増減の部

        ①受取補助金等 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000

            受取民間助成金 0 1,000,000 1,000,000

        ②受取寄付金 25,822,174 113,000 0 25,935,174 0 25,935,174

            受取協賛金 25,822,174 113,000 25,935,174 25,935,174

        ③一般正味財産への振替額 △ 26,143,132 △ 3,886,814 0 △ 30,029,946 △ 2,454,637 △ 32,484,583

        当期指定正味財産増減額 △ 320,958 △ 3,773,814 0 △ 4,094,772 △ 1,454,637 △ 5,549,409

        指定正味財産期首残高 12,491,103 5,000,000 0 17,491,103 1,669,988 19,161,091

　　　　指定正味財産期末残高 12,170,145 1,226,186 0 13,396,331 215,351 13,611,682

Ⅲ  正味財産期末残高 - - - - - 59,269,357

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

2018年7月1日から2019年6月30日まで

（単位：円）

科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計 合計



1．重要な会計方針

  (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券：時価法によっている。

　(2) 固定資産の減価償却の方法

建物、什器備品及びソフトウェア：定額法によっている。

　(3) 引当金の計上基準

　(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

　　　

　　　

3．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

4．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

（単位：円）

  投資有価証券

基本財産

当期末残高

  国際協力事業等
　特定資産

19,161,091 26,935,174 32,484,583 13,611,682

46,183,216

26,935,174 32,484,583 13,611,682小計 19,161,091

（うち指定正味財
産からの充当額）

27,565,149 32,484,583 41,263,782合計

（うち一般正味財
産からの充当額）

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

（単位：円）

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

  投資有価証券 629,97527,022,125 0 27,652,100

基本財産

退職給付引当金：職員に対する退職給付金の支給に備えるため、規程に基づく期末要支給額を計上して
いる。

小計 13,611,682 (13,611,682) (0) (0)

(0)(0)(13,611,682)13,611,682
  国際協力事業等
　特定資産

小計 27,022,125 629,975 0 27,652,100

特定資産

（うち負債に対応
する額）

27,652,100 (0) (27,652,100) (0)

(注）基本財産の当期増加額629,975円は、期末時価による評価益である。

科　目

取得価額

3,061,080

特定資産

小計 27,652,100 (0) (27,652,100) (0)

(0)合計 41,263,782 (13,611,682) (27,652,100)

1,573,995

2,560,521

7,195,596

科　目

建物

什器備品

ソフトウェア

合計

当期末残高

737,908

4

142,964

880,876

減価償却累計額

2,323,172

1,573,991

2,417,557

6,314,720



5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

金額

32,484,583

32,484,583

6. その他

事業収益の内訳

国際協力事業受託収益 （単位：円）

政府系機関

外務省

ガーナ共和国北部州イースト・マンプルーシー郡2歳未満児の栄養改善事業3年次

東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡農村地域の生業向上事業3年次

民間団体

味の素株式会社

ガーナ共和国北部州イースト・マンプルーシー郡2歳未満児の栄養改善事業3年次

合計 49,098,921

内　容

合計

経常収益への振替額

目的達成による指定解除額

21,022,333

8,121,486

19,955,102



1 基本財産及び特定資産の明細

　　　

2 引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

0 2,408,250 0 0 2,408,250

附　属　明　細　書

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記2「基本財産及び特定資産の増減額及びその残
高」に記載しているため省略した。

(注）引当金の計上基準については、財務諸表に対する注記に記載している。

退職給付引当金

当期減少額
科　目 期首残高 当期増加額 期末残高



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

（流動資産）

現金預金 手元現金 運転資金 111,875

普通預金 運転資金 513,993

　三菱UFJ銀行目白駅前支店

普通預金 公益目的 108,592

　三菱UFJ銀行目白駅前支店(外貨預金)

普通預金 運転資金 18,958,171

　西武信用金庫池袋支店

普通預金 公益目的 1,423,973

　西武信用金庫本店（外貨預金）

振替貯金 運転資金 1,122,294

　ゆうちょ銀行

前払事業費用 CARE Timor-Leste
東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡農村地域の
生業向上事業3年次（公益目的：国際協力事業）

1,378,222

未収金 CARE Ghana
ガーナ共和国北部州イースト・マンプルーシー郡2歳未満児の
栄養改善事業3年次（公益目的：国際協力事業）

641,586

支援組織 会費（公益目的及び法人会計） 882,000

青年海外協力協会 助成金（公益目的） 139,560

個人 寄付金（公益目的） 20,000

貯蔵品 手元保管　切手、収入印紙、寄付物品 公益目的事業、法人会計にまたがる共用資産 394,799

前払費用 ㈱秀芽 事務所の7月分賃借料等（公益目的及び法人会計） 328,374

職員に係わるもの 職員通勤手当 181,136

　流動資産合計 26,204,575

（固定資産）

基本財産

投資有価証券 スウェーデン地方金融公社債
1/2は公益目的保有財産であり、1/2は法人会計保有財産
運用益は公益目的事業の財源として使用

27,652,100

特定資産

振替貯金 事業特定の資産であり、公益目的および法人会計保有財産 13,611,682

　ゆうちょ銀行

その他固定資産

建物 事務所改装 2/3は公益目的保有財産であり、1/3は法人会計保有財産 642,998

ＬＡＮ構築 2/3は公益目的保有財産であり、1/3は法人会計保有財産 94,910

什器備品 パソコン4台 公益目的保有財産であり、国際協力事業に使用 2

パソコン2台 公益目的保有財産であり、普及啓発事業に使用 1

パソコン5台 法人会計保有財産であり、管理業務に使用 1

ソフトウェア PCA公益法人会計DX 法人会計保有財産であり管理業務に使用 142,964

保証金 東京事務所賃借保証金 2/3は公益目的保有財産であり、1/3は法人会計保有財産 4,503,600

投資有価証券 アルゼンチン共和国円貨債券他
1/2は公益目的保有財産であり、1/2は法人会計保有財産
運用益は公益目的事業の財源として使用

465,953

　固定資産合計 47,114,211

　　資産合計 73,318,786

貸借対照表科目

財　産　目　録

2019年6月30日現在

国際協力事業等
特定資産



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

（流動負債）

前受事業収益 外務省
東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡農村地域の
生業向上事業3年次（公益目的：国際協力事業）

2,971,366

未払金 外務省
ガーナ共和国北部州イースト・マンプルーシー郡2歳未満児の
栄養改善事業3年次（公益目的：国際協力事業）

1,356,011

職員に係わるもの 職員に対する未払給与等 3,637,366

太陽有限責任監査法人 公益目的事業及び管理業務に関する監査費用 540,000

その他 公益目的事業及び管理業務に使用する小口費用17件 1,025,077

前受会費 支援グループ会費 公益目的事業及び管理業務に使用する翌事業年度の会費 1,620,000

預り金 職員 源泉税、住民税、社会保険等 491,359

　流動負債合計 11,641,179

（固定負債）

退職給付引当金 職員に係わるもの 職員に対する退職時給付引当金 2,408,250

　固定負債合計 2,408,250

　　負債合計 14,049,429

　　正味財産 59,269,357

貸借対照表科目




